
 

H SE R V I Z I  S . p . A .  

Sede legale ed amministrativa: Via Privata Bernasconi 13 – 24039 Sotto il Monte Giov. XXIII 

Tel: +39 035/43.97.010 - Fax: +39 035/43.98.200 - info@hservizispa.it - hservizi@pec.hservizispa.it - www.hservizispa.it 

Partita Iva e codice fiscale 03071180164   -   Capitale sociale Euro 29.223.448,00 i.v.   -   R.E.A. BG 346940 

 

AVVISO PUBBLICO  

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA SUCCESSIVA  

FASE DI INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO LAVORI 

Indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati a partecipare alla 

procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020 (convertito con 

modificazioni in Legge n. 120 del 11 settembre 2020) per lavori 

 

 

La Società HServizi S.p.A., nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, 

nonché nel rispetto del principio di trasparenza, intende avviare una procedura di indagine di mercato 

finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per la partecipazione ad una procedura di affidamento dei 

lavori ad oggetto 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per la Società HServizi.  

Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare ad HServizi la disponibilità ad essere invitati 

a presentare successiva offerta.  

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale 

e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce proposta contrattuale, 

non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la 

Società HServizi, che sarà libero di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento 

avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

L’avviso e/o le conclusioni dell’indagine connessa col presente avviso non determina alcuna instaurazione di 

posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in nessun modo e/o a sospendere, modificare o 

annullare, in tutto o in parte, la presente indagine con atto motivato. 

 

1. COMMITTENTE E AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

HServizi S.p.A. – P.IVA 03071180164 

Sede legale: Via Privata Bernasconi 13 – 24039 – Sotto il Monte Giov. XXIII (BG) 

Mail: info@hservizispa.it – PEC: hservizi@pec.hservizispa.it – tel: 035/43.88.711 

 

 Sotto il Monte Giovanni XXIII, 12.06.2023  
  

OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO CON INSTALLAZIONE DI NUOVE FONTI RINNOVABILI PRESSO L’IMPIANTO 
SPORTIVO NATATORIO DI VIA BRUNO LOCATELLI 36 – 24030 BREMBATE DI SOPRA (BG). 
 

CUP B64J22002300006 
 



 

H SE R V I Z I  S . p . A .  

Sede legale ed amministrativa: Via Privata Bernasconi 13 – 24039 Sotto il Monte Giov. XXIII 

Tel: +39 035/43.97.010 - Fax: +39 035/43.98.200 - info@hservizispa.it - hservizi@pec.hservizispa.it - www.hservizispa.it 

Partita Iva e codice fiscale 03071180164   -   Capitale sociale Euro 29.223.448,00 i.v.   -   R.E.A. BG 346940 

2. STAZIONE APPALTANTE 

Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”   

Sede Principale: Via Musei 32 - 25121 – Brescia (BS) 

 

3. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico del Procedimento e referente della procedura in oggetto è: Dott. Paolo Roncalli. 

 

4. CARATTERISTICHE GENERALI DELL’OPERA – LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI 

BREVE DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO DA APPALTARE: l’appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutte le 

opere e provviste occorrenti per la riqualificazione della centrale termica con installazione di nuova caldaia a 

condensazione, installazione di recuperatore in pompa di calore sull’espulsione dell’aria dell’UTA esistente, 

installazione di impianto fotovoltaico e ripristino logica di funzionamento gestione umidità UTA piscina.  

Nello specifico, il progetto interessa interventi volti ad eliminare i problemi di tre macro-aree:  

1. Sostituzione dei generatori termici: sostituzione delle caldaie esistenti a basso contenuto d’acqua con 

gravi problemi di funzionamento, con caldaie a basamento a condensazione ad alto contenuto d’acqua. 

Realizzazione di nuove canne fumarie esterne a doppia parete isolata adatte per il funzionamento ad 

umido.  

2. Installazione di pompa di calore dedicata al recupero energetico dall’aria espulsa dall’UTA della piscina 

e dai fumi delle nuove caldaie a condensazione.  

3. Installazione di un impianto fotovoltaico della potenza di 20 kWp; 

Sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per dare il lavoro 

completamente compiuto. 

 

LUOGO ESECUZIONE LAVORI: piscina e centro sportivo di Brembate di Sopra – Via Bruno Locatelli 36 – 24030 

– Brembate di Sopra (BG). 

 

5. IMPORTO DELL’APPALTO 

L’importo presunto dei lavori ammonta ad € 450.542,29, di cui: 

• € 442.477,77 per lavori a base d’asta 

• € 8.064,52 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza non assoggettabili a ribasso 

 

6. CATEGORIE DELLE LAVORAZIONI 

• OS 28: impianti termici e di condizionamento 

€ 328.613,00 [72,95 %] 

Prevalente a qualificazione obbligatoria SOA – classifica II 

• OS 30: impianti interni elettrici, telefonici, radio telefonici 

€ 53.960,76 [11,98 %] 

Scorporabile con obbligo di qualificazione in proprio o mediante RTI divieto di avvalimento 

 

 



 

H SE R V I Z I  S . p . A .  

Sede legale ed amministrativa: Via Privata Bernasconi 13 – 24039 Sotto il Monte Giov. XXIII 

Tel: +39 035/43.97.010 - Fax: +39 035/43.98.200 - info@hservizispa.it - hservizi@pec.hservizispa.it - www.hservizispa.it 

Partita Iva e codice fiscale 03071180164   -   Capitale sociale Euro 29.223.448,00 i.v.   -   R.E.A. BG 346940 

• OG 9: impianti per la produzione di energia elettrica 

€ 67.968,53 [15,07 %] 

Scorporabile con obbligo di qualificazione 

 

7. SUBAPPALTO 

Fatto salvo quanto previsto dal comma 5 del l'art. 105 del Codice, la quota completa dell'appalto 

subappaltabile non può superare i limiti fissati dalla legge sull'importo complessivo di contratto. 

 

8. SOPRALLUOGO 

Si precisa che, successivamente nella lettera d’invito, sarà richiesto di effettuare un sopralluogo obbligatorio 

nel sito interessato dai lavori (Via Bruno Locatelli 36 – Brembate di Sopra - Bergamo). 

 

9. TEMPO UTILE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI 

60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di consegna dei lavori. 

È prevista la consegna anticipata dei lavori in pendenza di contratto, per ragioni d’urgenza. 

 

10. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 

Il lavoro sarà aggiudicato secondo la procedura di cui all’articolo 36, comma 2 lettera b), sulla base del 

massimo ribasso, seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia (mediante procedura negoziata 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato) determinato ai sensi dell’art. 95, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

Trattasi di contratto da stipulare “a corpo”. 

 

11. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che 

possiedono i seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale  

• Di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e art.53, co. 16ter del 

D.Lgs. n. 165/01. 

 

Requisiti di idoneità professionale: 

• Di essere iscritto nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura 

per attività corrispondenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

 

Requisiti di qualificazione: 

Per l’esecuzione dei lavori è necessario il possesso dei requisiti con una delle seguenti modalità: 

• Attestazione SOA nella categoria di cui al comma 1, ai sensi dell’art. 90, comma 2, del Regolamento 

generale e dell’art. 84 del codice dei contratti (OS 28: impianti termici e di condizionamento - 

categoria prevalente). 

 



 

H SE R V I Z I  S . p . A .  

Sede legale ed amministrativa: Via Privata Bernasconi 13 – 24039 Sotto il Monte Giov. XXIII 

Tel: +39 035/43.97.010 - Fax: +39 035/43.98.200 - info@hservizispa.it - hservizi@pec.hservizispa.it - www.hservizispa.it 

Partita Iva e codice fiscale 03071180164   -   Capitale sociale Euro 29.223.448,00 i.v.   -   R.E.A. BG 346940 

Altri Requisiti:  

• A seguito della presente manifestazione di interesse ed in virtù della procedura di gara, gli operatori 

interessati dovranno necessariamente essere iscritti e qualificati per la Centrale Unica di 

Committenza “Area Vasta Brescia” - Provincia di Brescia sulla piattaforma SINTEL di Arca Lombardia 

(per qualificarsi è necessario, una volta registrati sulla piattaforma Sintel, accedere a “Avvio percorso 

di qualificazione); 

 

12. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – COMUNICAZIONI 

E RICHIESTE DI INFORMAZIONI 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far pervenire 

la propria candidatura utilizzando l'allegato A - Domanda di partecipazione, che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente avviso, firmato digitalmente dal titolare o dal legale rappresentante dell'impresa 

(o da soggetto munito di procura allegando la predetta procura).  

Nella richiesta dovranno indicare la forma di partecipazione alla procedura, precisando altresì quanto segue: 

• In caso di raggruppamento (costituito o costituendo), la/le mandante/i, nel rispetto dell’art. 48 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

• In caso di avvalimento, la/le ausiliarie nel rispetto dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

La manifestazione d'interesse deve pervenire esclusivamente tramite PEC all’indirizzo 

hservizi@pec.hservizispa.it 

 

ENTRO E NON OLTRE LE ORE 23:00 DEL GIORNO VENERDÌ 16.06.2023 
 

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data e l'orario di scadenza sopra 

indicata. 

Non verranno prese in considerazione richieste in forme diverse dall'invio di manifestazione d'interesse (vedi 

modello allegato) e non presentate tramite PEC. 

 

13. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

• La mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate. 

• L’allegato A – Domanda di partecipazione, costituisce appunto parte integrante e sostanziale del 

presente avviso. Si precisa che l’utilizzazione del predetto modello, predisposto dalla Stazione 

Appaltante, costituisce un agevole strumento tecnico per la dimostrazione dei requisiti e 

l’ammissione della domanda, salvo verificare, poi, la veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti. 

Tenuto conto della semplificazione offerta con il modello allegato, la mancata allegazione della 

richiesta ovvero la incompletezza della medesima non consentirà di tenere in considerazione la 

domanda. 

• La mancanza della sottoscrizione digitale in caso di presentazione del modello. 

• Il non possesso dei requisiti richiesti. 



 

H SE R V I Z I  S . p . A .  

Sede legale ed amministrativa: Via Privata Bernasconi 13 – 24039 Sotto il Monte Giov. XXIII 

Tel: +39 035/43.97.010 - Fax: +39 035/43.98.200 - info@hservizispa.it - hservizi@pec.hservizispa.it - www.hservizispa.it 

Partita Iva e codice fiscale 03071180164   -   Capitale sociale Euro 29.223.448,00 i.v.   -   R.E.A. BG 346940 

A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da operatori economici 

che abbiano presentato manifestazione di interesse in più di una forma (ad esempio singolarmente, in 

avvalimento e in raggruppamento temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in più di un raggruppamento 

temporaneo ecc..). 

 

14. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE 

La Stazione Committente intende selezionare n. 5 operatori economici da invitare alla successiva gara con 

procedura negoziata. 

Le domande contenenti le manifestazioni d'interesse, saranno elencate secondo l'ordine cronologico di 

arrivo. 

Il Responsabile Unico del Procedimento procederà all'esame delle manifestazioni d'interesse pervenute 

regolarmente nei termini ed alla loro ammissione alle fasi successive alla procedura di affidamento in base ai 

requisiti dichiarati dai concorrenti in riferimento ai lavori da assumere. 

Qualora il numero complessivo delle candidature sia inferiore a 5, non si procederà all'integrazione 

dell'elenco degli operatori economici da invitare alla successiva eventuale procedura negoziata. 

Nel caso pervenissero oltre 5 manifestazioni di interesse, si procederà alla selezione mediante sorteggio dei 

concorrenti da invitare (in n. massimo di 5) a partecipare alla successiva fase di procedura negoziata per 

l'affidamento dei lavori in questione. 

 

PROCEDURA DI SELEZIONE 

Gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata saranno individuati dal RUP, in seduta 

riservata, mediante la procedura di “Sorteggio”.  

Il RUP procederà, dopo ogni estrazione, alla verifica della correttezza e completezza della richiesta di 

partecipazione prima di inserire l’operatore economico nell’elenco dei concorrenti da invitare alla procedura 

di gara.  

Al termine del sorteggio, formulato l’elenco dei concorrenti, il RUP provvederà alla redazione di apposito 

verbale contenente, tra l’altro: l’elenco degli operatori economici che hanno presentato la manifestazione di 

interesse, l’elenco degli ammessi alla procedura negoziata e l’elenco dei non ammessi con relativa 

motivazione. Redatto il verbale, il RUP o suo delegato provvederà, alle singole comunicazioni di ammissione 

e non ammissione alla successiva procedura di gara.  

L’elenco degli ammessi e degli esclusi sarà pubblicato, alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte economiche,  sul sito internet della Società HServizi S.p.A. (www.hservizispa.it)  all'interno della 

pagina dedicata alla gara in oggetto (bandi). 

L’accesso a detto verbale e relativi allegati sarà differito alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte economiche, in osservanza dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.   

 

15. INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA 

La procedura negoziata sarà espletata dalla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” della 

Provincia di Brescia – Sede Principale.  

L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente punto 14. 

http://www.hservizispa.it/


 

H SE R V I Z I  S . p . A .  

Sede legale ed amministrativa: Via Privata Bernasconi 13 – 24039 Sotto il Monte Giov. XXIII 

Tel: +39 035/43.97.010 - Fax: +39 035/43.98.200 - info@hservizispa.it - hservizi@pec.hservizispa.it - www.hservizispa.it 

Partita Iva e codice fiscale 03071180164   -   Capitale sociale Euro 29.223.448,00 i.v.   -   R.E.A. BG 346940 

La suddetta eventuale procedura negoziata verrà espletata tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL 

di Arca Lombardia. 

È fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 

l’affidamento dei lavori, ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse.  

Pertanto, qualora il numero di candidature sia inferiore a 5, non si procederà all'integrazione dell'elenco degli 

operatori economici da invitare alla successiva eventuale procedura negoziata. 

 

16. TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dagli operatori economici nel 

presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte della Società HServizi S.p.A. 

(titolare del trattamento), nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla 

procedura in argomento. 

Ai sensi del citato regolamento riguardo al procedimento istruttorio, si informa che:  

• la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione dei lavori in oggetto;  

• il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel senso 

che il concorrente che intende partecipare alla procedura negoziata, deve rendere la 

documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante in base alle vigenti normative;  

• la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla procedura negoziata 

e dalla decadenza dell’affidatario. 

 

17. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso costituisce carattere d’urgenza in quanto i lavori di efficientamento energetico della 

centrale termica e le relative installazioni di nuove fonti energetiche dovranno necessariamente ed 

obbligatoriamente essere terminati entro l’inizio della stagione sportiva. 

Pertanto, il presente avviso viene pubblicato per 5 giorni sul sito internet della Società HServizi S.p.A. 

(www.hservizispa.it) nella sezione Bandi. 

 

 

 

Il Responsabile 

Unico del Procedimento 

Dott. Paolo Roncalli 

 

 

 

 

http://www.hservizispa.it/

